
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569 Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

I da Lei nº 8.666/93.
Contratado: AMC INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 62.541.735/0001-
80, com sede na Alameda Rio Preta, nº 453, Bairro: Tamboré, 
Cidade de Barueri/SP, CEP: 06460-050, telefone: (11) 2103-
4567/2103-4555.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

  Protocolo: 285327

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 03/2017
  A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e após análise das peças contidas 
nos autos do processo nº 2017/237423 e com fundamento 
no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores 
alterações, resolve, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, na 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo TÉCNICA E PREÇO, 
cujo objeto é contratação de empresa ou instituição, pessoa 
jurídica, especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado fi nal para 
homologação do Concurso Público para os entes da administração 
indireta do Governo do Estado do Pará (ADEPARÁ, ARCON e 
IGEPREV) com a elaboração, impressão e aplicação de provas, 
além dos demais atos necessários à efetivação do referido 
concurso e ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas 
abaixo relacionadas:

CONCORRENCIA PÚBLICA N°. 03/2017
   

ITEM OBJETO LICITANTE

VALOR 
GLOBAL 

ESTIMADO 
DO ITEM

01 CONCURSO 
DA ADEPARÁ

INSTITUTO AOCP
12.667.012/0001-53

R $ 
155.974,00

02 CONCURSO 
DA ARCON

INSTITUTO IADES
11.432.298/0001-25 R$ 73.080,00

03 CONCURSO 
DO IGEPREV

INSTITUTO IADES
11.432.298/0001-25

R $ 
233.100,00

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
  Belém, 27 de fevereiro de 2018.                             

 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 285000

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 029, de 01 de março de 2018.
  O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
  RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, matrícula n.º 
702285/1.
Suplente: Mariana Ribeiro Dias, matrícula nº 5888274/1.
  

 CONTRATADO  CONTRATO OBJETO VALOR  PROCEDIMENTO

E C GARCIA 
DOS SANTOS 
COMÉRCIO 

SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÃO 

EIRELE-EPP

CTR N.º 
002/2018/

IOE

Aquisição de 
ventilador de parede R$ 1.036,00

Pregão Eletrônico 
n.º 021/2017/

SEAD/DGL

 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 284966

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

  CONTRATO: 005/2018
Processo: 2017/505275
Valor: R$ 4.773,36
DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2018 – ART. 24, INCISO XVI,DA 
LEI 8666/93.
OBJETO: SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO.
Data de Assinatura: 01.02.2018
Vigência: 01.02.2018 A 01.02.2019
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339139
CONTRATADA: PRODEPA- EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARA.
CNPJ:05.059.613/0001-18
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado do PARÁ, Bairro Icoaraci, CEP: 66.820-
000 – Belém/PA.
Fone: (091) 3344-52430
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

  Protocolo: 284909

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

  TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 13º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 22/02/2018
Vigência: 22/02/2018 a 22/02/2019
Processo: 2017/545270
Contrato: 016                                  
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339092 –0261
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Endereço: Av. Presidente Vargas n.º 498 – Bairro: Campina, 
Fone (91) 3211-30287, CEP 66.017-900 
Belém/PA.     
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 284891

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 052 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
Considerando, a necessidade da comissão de monitoramento e 
reavaliação dos bens imóveis deste Instituto, dar continuidade 
aos trabalhos junto ao SISPAT/IMÓVEIS do Estado e, solicitação 
nos autos do Processo nº 2017/390812;                  
 INCLUIR o servidor FELIPE LUCAS DOS SANTOS, matrícula nº 
57232972/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
como membro para compor a equipe de trabalho da Comissão, 
constituída através da Portaria de nº 297 de 12 de setembro 
de 2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33.461 de 19/09/17, 
publicação nº 228030.
Manter em vigor os demais membros;
A presente Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em Exercício

  Protocolo: 285310

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 034 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria n.º 016/2018, de 
30/01/2018, publicada no DOE nº 33.550, de 01/02/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2018/56091, de 
07/02/2018 que dispõe sobre aquisição de bens de consumo.

RESOLVE:
I – DESIGNAR como pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2018/56091, que tem como objeto a aquição de Caixa Arquivo 
para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, a 
servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, matrícula funcional nº. 
5909857/2, ocupante da funçao de Técnico de Administração e 
Finanças.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores: André Arcanjo Seixas da Silva, Id. Funcional nº. 
54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente e José Mauricio Vieira Barata Junior, Id. funcional 
nº. 5888375/4, ocupante da função de Técnico de Administração 
e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de 
fevereiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 285320

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS 

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001686, DE 28 DE FEVEREIRO 

DE 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALTAIR BEKIMAM BARATA.
CPF: 175.910.232-68.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$62.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.032,70.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
SIMONE CRISTINA GARCA BARATA CNH: 3181982822
  

PORTARIA Nº 2018330001691, DE 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FRANCISCO CANINDE DANTAS.
CPF: 157.182.802-82.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.845,00.
  

PORTARIA Nº 2018330001694, DE 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARCUS MATEUS COSTA CAVALCANTE.
CPF: 428.207.073-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.780,08.
  

PORTARIA Nº 2018330001697, DE 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MILTON TRARBACH.
CPF: 356.339.720-15.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,00.


